
  
 

                          
        (358) 

REF.: Selecciona a organismos ejecutores, sus 
respectivas propuestas y cupos que indica, en el 
Concurso Público, para la presentación, 
evaluación y selección de propuestas del 
Programa Capacitación en Oficios Línea Registro 
Especial, para el año 2025. 

  
 RESOLUCIÓN EXENTA N° 1081. 
 
 
 SANTIAGO, 24 de abril de 2025. 
 

 

 VISTO: 
 

Lo dispuesto en los artículos 6° y 7° de la 
Constitución Política de la República; la ley N°19.880, que establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 
Estado; la ley N°19.518; el D.F.L. 1/19.653 de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N°18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la ley N°21.722, de 
presupuesto del Sector Público para el año 2025; el Decreto N°42 de 2011, del Ministerio del 
Trabajo y Previsión Social establece los componentes, líneas de acción y procedimientos, 
modalidades y mecanismos de control del Programa de Capacitación en Oficio; en el Decreto 
Supremo N°37, de 23 de junio de 2023, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que 
nombra a doña Romanina Morales Baltra, en el cargo de Directora Nacional del Servicio 
Nacional de Capacitación y Empleo; lo preceptuado en la Resolución N°36, de 2024 de la 
Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del trámite de toma de 
razón. 

 
 

CONSIDERANDO:  
 

1.- Que, la Ley N°19.518 establece el Sistema de 
Capacitación y Empleo, con el objeto de promover el desarrollo de las competencias laborales 
de los trabajadores, a fin de contribuir a un adecuado nivel de empleo, mejorar la 
productividad de los trabajadores y las empresas, así como la calidad de los procesos y 
productos.  

 
2.- Que, el artículo 44° de la citada Ley dispone 

que, existirá un Fondo Nacional de Capacitación, administrado por el Servicio Nacional, cuyo 
objetivo será producir un incremento en la calidad y cobertura de los programas de 
capacitación, con el fin de contribuir al incremento de la productividad y competitividad de las 
empresas y la economía en general. Agrega el segundo inciso de la citada norma que, para 
el cumplimiento de los fines del Fondo Nacional de Capacitación, el Servicio Nacional podrá 
financiar acciones, programas, y asistencia técnica en el campo de la formación y 
capacitación de los recursos humanos, en conformidad a las prioridades y programas que se 
hayan fijado para el año, y los recursos que anualmente fije la Ley de Presupuestos.  

 
 

3.- Que por su parte, el artículo 46 de la referida 
ley, establece que este Servicio Nacional podrá establecer cada año, con cargo al Fondo 
Nacional de Capacitación, programas destinados a los fines que indica, entre otros, el 
contemplado en la letra d) La ejecución de acciones de capacitación y formación dirigidas a 
personas cesantes, que buscan trabajo por primera vez y trabajadores dependientes o 
independientes, de baja calificación laboral, con el fin de mejorar sus competencias laborales 
y facilitarles el acceso a un empleo o actividad de carácter productivo. 

 

1



 
 

4.- Que, el Decreto N°42, de 2011, del Ministerio 
del Trabajo y Previsión Social y sus modificaciones, “Establece componentes, líneas de 
acción y procedimientos, modalidades y mecanismos de control del Programa de 
Capacitación en Oficios”, que regula en su artículo sexto la “Línea Registro Especial”, la que 
tiene como objetivo generar competencias laborales en las personas vulnerables, con el 
propósito de aumentar la posibilidad de encontrar un empleo de calidad, o, en caso de tratarse 
de trabajadores o trabajadoras independientes, lograr su formalización y así aumentar sus 
ingresos. 

 
Por su parte, el artículo décimo tercero del 

decreto referido dispone que: “La ejecución de este programa podrá realizarse por medio de 
las personas jurídicas que, de acuerdo con el artículo 12 de la ley Nº19.518, pueden ser 
Organismos Técnicos de Capacitación, sin que sea necesario que las universidades, 
institutos profesionales y centros de formación técnica se registren en los términos 
establecidos en los artículos 19 y 21 de la ley indicada. 

Igualmente, se podrá ejecutar el programa por 
medio de los establecimientos de educación media técnico-profesional cuyo administrador o 
sostenedor sea privado o público; las fundaciones y corporaciones que atiendan 
preferentemente a personas con discapacidad y personas vulnerables, asimismo, por las 
personas jurídicas establecidas en el artículo 46, letra e) de la ley 19.518 y demás entidades 
públicas o privadas que establezca la Ley de Presupuestos del año correspondiente. 

 
La transferencia de recursos a los organismos 

ejecutores podrá realizarse por el Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, según este 
así lo determine, en conformidad a lo dispuesto en la ley Nº19.886 y su Reglamento, o a 
través de otra clase de concursos públicos, o por transferencias a entidades públicas. 

 
El SENCE mediante instrucciones de carácter 

general y obligatorio impartidas por su Director Nacional, podrá determinar la forma y 
oportunidad en que se transferirán los montos correspondientes a la ejecución de los cursos 
de capacitación en oficios.”. 

 
 
5.- Que, la ley N°21.722, de Presupuestos para 

el Sector Público correspondiente al año 2025, contempla la asignación 15-05-01-24-03-011, 
destinada a financiar el Programa Capacitación en Oficios.  

 
 
6.- Que, la glosa 07 de la referida asignación 

dispone lo siguiente: “La ejecución de este Programa podrá realizarse por medio de las 
personas jurídicas que, de acuerdo al artículo 12°, de la Ley N°19.518, pueden ser 
Organismos Técnicos de Capacitación, sin que sea necesario que las Universidades, 
Institutos Profesionales y Centros de Formación Técnica se registren en los términos 
establecidos en los artículos 19 y 21 de la Ley indicada. Las mencionadas instituciones 
deberán disponer de la infraestructura, personal y experiencia adecuados para los fines del 
Programa, cuyos parámetros estarán determinados mediante resoluciones del Director 
Nacional del SENCE. 
     Igualmente, se podrá ejecutar el programa, por medio de los establecimientos de 
educación media técnico profesional cuyo administrador o sostenedor sea privado o público 
y las Fundaciones y Corporaciones que atiendan preferentemente a personas con 
discapacidad y personas vulnerables. 
    La transferencia de recursos a los organismos ejecutores, podrá realizarse por el SENCE, 
según así éste lo determine, en conformidad a lo dispuesto en la Ley N°19.886 y su 
Reglamento, concursos públicos o transferencias a entidades públicas, de acuerdo a lo que 
establece el articulado de esta ley de presupuestos. 
   Con todo, estas acciones podrán ser además ejecutadas por las instituciones incluidas en 
el Registro Especial consignado en la letra e) del artículo 46 de la Ley N°19.518, para cuyo 
fin se aplicarán los procedimientos que dicha letra consigna.”. 

 
 
7.- Que, atendido lo anterior, este Servicio 

Nacional a través de la Resolución Exenta N°271, de 27 de enero de 2025, rectificada por la 

2



 
 

Resolución Exenta N°469, de 10 de febrero del mismo año, aprobó las Bases Administrativas 
y Técnicas del Concurso Público, para la presentación, evaluación y selección de propuestas 
del Programa Capacitación en Oficios Línea Registro Especial, para el año 2025. 

 
 

 8.- Que, la designación de los integrantes de la 
Comisión Evaluadora de las propuestas presentadas en el marco del Concurso Público 
singularizado en el considerando precedente fue realizada mediante la Resolución Exenta 
N°537, de 14 de febrero de 2025, de este Servicio Nacional. 

 

 

9- Que, el periodo de presentación de propuestas 
se extendió entre el 28 de enero al 18 de febrero de 2025.   

 

 

10.- Que, mediante Providencia N°026, de 01 de 
abril de 2025, remitida mediante Gestor Documental Expediente E58053/2024, la Jefa (S) 
Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado acompaña Informe Técnico de 
Evaluación de Propuestas elaborado por la Comisión Evaluadora y archivo Excel que contiene 
detalle de evaluación técnica. 

 
 
RESUELVO: 
 
 
1.- Selecciónanse, las siguientes líneas de 

productos a los organismos ejecutores con sus respectivas propuestas y cupos que se 
señalan a continuación, en el concurso público, para la presentación, evaluación y selección 
de propuestas del Programa Capacitación en Oficios Línea Registro Especial, para el año 
2025, de acuerdo al siguiente detalle:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3



  
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

1 27561 53324783-0 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
KEADUC 

DEL BIOBÍO TOMÉ PF0001 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

357 PRESENCIAL 
             
6.000  

1 20 20 

2 27562 53324783-0 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
KEADUC 

DEL BIOBÍO TOMÉ PF0002 

ELABORACIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN DE 
MERMELADAS Y CONSERVAS 
CON MENCIÓN EN 
ETIQUETADO DE PRODUCTOS 

369 PRESENCIAL 
             
6.000  

2 20 20 

3 27563 53324783-0 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
KEADUC 

DEL BIOBÍO TOMÉ PF0003 
TÉCNICAS DE SOLDADURA 
POR ARCO VOLTAICO 

293 PRESENCIAL 
             
6.000  

3 20 20 

4 27600 65051266-9 FUNDACIÓN INFOCAP JÓVENES 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SAN JOAQUÍN PF0004 
CARPINTERÍA EN OBRA 
GRUESA Y TERMINACIONES 
PARA LA CONSTRUCCIÓN 

300 PRESENCIAL 
             
5.500  

4 25 25 

5 27610 65051266-9 FUNDACIÓN INFOCAP JÓVENES 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SAN JOAQUÍN PF0005 

GASTRONOMÍA MENCIÓN 
COCINA NACIONAL, 
INTERNACIONAL Y 
PREPARACIONES SALUDABLES 

300 PRESENCIAL 
             
5.500  

5 25 25 

6 27599 65051266-9 FUNDACIÓN INFOCAP JÓVENES 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SAN JOAQUÍN PF0006 
INSTALACIONES SANITARIAS Y 
DE GAS 

350 PRESENCIAL 
             
5.500  

6 75 75 

7 27611 65051266-9 FUNDACIÓN INFOCAP JÓVENES 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SAN JOAQUÍN PF0007 
OPERACIONES LOGÍSTICAS 
ADMINISTRATIVAS PARA 
TAREAS DE BODEGAJE 

250 PRESENCIAL 
             
5.500  

7 50 50 

8 27606 65051266-9 FUNDACIÓN INFOCAP JÓVENES 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SAN JOAQUÍN PF0008 
PANADERÍA, PASTELERÍA Y 
REPOSTERÍA Y 
PREPARACIONES SALUDABLES 

300 PRESENCIAL 
             
5.500  

8 25 25 

9 27615 65051266-9 FUNDACIÓN INFOCAP JÓVENES 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SAN JOAQUÍN PF0009 SOLDADURA 300 PRESENCIAL 
             
5.500  

9 100 100 

10 27681 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. 
DE 
ANTOFAGASTA 

ANTOFAGASTA PF0014 

ACTIVIDAD DE APOYO EN EL 
MANTENIMIENTO E 
INSTALACIÓN DE PANELES 
SOLARES Y CALEFACCIÓN 
TERMOSOLAR 

412 PRESENCIAL 
             
5.500  

14 20 20 

11 27677 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. 
DE 
ANTOFAGASTA 

ANTOFAGASTA PF0015 
ACTIVIDADES DE APOYO AL 
MANTENIMIENTO MECÁNICO 
DE EQUIPOS MÓVILES 

400 PRESENCIAL 
             
5.500  

15 20 20 

12 27684 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. 
DE 
ANTOFAGASTA 

ANTOFAGASTA PF0016 
ACTIVIDADES DE APOYO EN 
LA OPERACIÓN DE 
MAQUINARIA PESADA 

400 PRESENCIAL 
             
5.500  

16 40 40 

4



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

13 27593 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. DEL BIOBÍO HUALPÉN PF0017 
ACTIVIDADES DE APOYO EN 
MANTENCIÓN ELÉCTRICA EN 
EQUIPOS MÓVILES 

408 PRESENCIAL 
             
6.000  

17 20 20 

14 27549 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. DEL BIOBÍO LEBU PF0018 
MANTENIMIENTO E 
INSTLACIÓN ELÉCTRICA 
DOMICILIARIA 

384 PRESENCIAL 
             
6.000  

18 20 20 

15 27586 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. DEL BIOBÍO HUALPÉN PF0019 
MANTENIMIENTO E 
INSTLACIÓN ELÉCTRICA 
DOMICILIARIA 

384 PRESENCIAL 
             
6.000  

19 20 20 

16 27487 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0020 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

496 PRESENCIAL 
             
6.000  

20 50 50 

17 27972 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0021 
ESTÉTICA Y CUIDADOS 
CANINOS 

450 PRESENCIAL 
             
6.000  

21 50 50 

18 27973 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0022 ESTRUCTURAS METÁLICAS 450 PRESENCIAL 
             
6.000  

22 50 50 

19 27974 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0023 
SERVICIOS DE COCTELERÍA Y 
BANQUETERÍA 

496 PRESENCIAL 
             
6.000  

23 25 25 

20 27975 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0024 SOLDADOR AL ARCO 450 PRESENCIAL 
             
6.000  

24 75 75 

21 27979 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE 
ANTOFAGASTA 

CALAMA PF0025 
ELECTRICIDAD DOMICILIARIA 
Y ENERGÍAS RENOVABLES 

476 PRESENCIAL 
             
6.000  

25 50 50 

22 27981 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE 
ANTOFAGASTA 

CALAMA PF0026 SOLDADOR AL ARCO 526 PRESENCIAL 
             
6.000  

26 50 50 

23 27982 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF0027 
CUIDADO Y ATENCIÓN DE 
ENFERMOS CON MEDICINA 
TRADICIONAL Y ALTERNATIVA 

528 PRESENCIAL 
             
6.000  

27 25 25 

24 27985 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF0028 
ESTÉTICA Y CUIDADOS 
CANINOS 

450 PRESENCIAL 
             
6.000  

28 25 25 

25 27987 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF0029 
GASFITERÍA E INSTALACIONES 
SANITARIAS 

450 PRESENCIAL 
             
6.000  

29 25 25 

26 27988 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF0030 SOLDADOR AL ARCO 526 PRESENCIAL 
             
6.000  

30 25 25 

5



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

27 27644 65062756-3 FUNDACIÓN FORPE CHILE 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0040 

ASISTENCIA EN 
CONTABILIDAD GENERAL 
MENCIÓN NORMATIVA 
TRIBUTARIA 

480 PRESENCIAL 
             
5.500  

40 25 25 

28 28098 65062756-3 FUNDACIÓN FORPE CHILE 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0041 

ASISTENCIA EN 
CONTABILIDAD GENERAL 
MENCIÓN RECURSOS 
HUMANOS 

500 PRESENCIAL 
             
5.500  

41 25 25 

29 28099 65062756-3 FUNDACIÓN FORPE CHILE 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0042 
SERVICIOS HOTELERÍA 
MENCIÓN INGLÉS 

551 PRESENCIAL 
             
5.500  

42 50 50 

30 28100 65062756-3 FUNDACIÓN FORPE CHILE 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0043 
SERVICIOS TURISMO 
MENCIÓN INGLÉS 

526 PRESENCIAL 
             
5.500  

43 50 50 

31 27502 65063918-9 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 
DEL MAULE 

DEL MAULE TALCA PF0044 
DISEÑO Y CONFECCIÓN DE 
PRENDAS DE VESTIR 

424 PRESENCIAL 
             
6.000  

44 45 45 

32 27996 65063918-9 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 
DEL MAULE 

DEL MAULE TALCA PF0045 
TÉCNICAS DE COSMÉTICA 
INTEGRAL 

424 PRESENCIAL 
             
6.000  

45 20 20 

33 28003 65063918-9 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 
DEL MAULE 

DEL MAULE TALCA PF0046 
TÉCNICAS DE SOLDADURA 
POR OXIGAS Y ARCO 
VOLTAICO 

387 PRESENCIAL 
             
6.000  

46 40 40 

34 27914 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE LOS LAGOS 
PUERTO 
MONTT 

PF0047 
ESTÉTICA INTEGRAL, 
TRATAMIENTOS CORPORALES 

428 PRESENCIAL 
             
5.500  

47 25 25 

35 28110 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE LOS LAGOS 
PUERTO 
MONTT 

PF0048 
TÉCNICAS DE CORTE Y 
CONFECCIÓN DE PRENDAS DE 
VESTIR Y ROPA DEPORTIVA 

406 PRESENCIAL 
             
5.500  

48 20 20 

36 27643 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF0050 
ELECTRICIDAD INDUSTRIAL 
CERTIFICACIÓN SEC, CLASE D 

400 PRESENCIAL 
             
5.500  

50 50 50 

37 27984 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF0051 
OPERACIONES LOGÍSTICAS, 
MENCIÓN EQUIPOS 
ELÉCTRICOS O MECÁNICOS 

400 PRESENCIAL 
             
5.500  

51 50 50 

38 27690 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA CISTERNA PF0052 
DISEÑO Y CONFECCIÓN DE 
VESTUARIO 

385 PRESENCIAL 
             
6.000  

52 25 25 

39 27697 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA CISTERNA PF0053 
GASFITERÍA E INSTALACIONES 
DE GAS 

490 PRESENCIAL 
             
6.000  

53 25 25 

6



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

40 27699 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

MELIPILLA PF0054 
GASFITERÍA E INSTALACIONES 
DE GAS 

490 PRESENCIAL 
             
6.000  

54 25 25 

41 27710 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE ATACAMA VALLENAR PF0056 
MAESTRO PANADERO Y 
PASTELERO 

351 PRESENCIAL 
             
5.500  

56 20 20 

42 27673 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE VALPARAÍSO QUILLOTA PF0057 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

346 PRESENCIAL 
             
5.500  

57 25 25 

43 27678 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE VALPARAÍSO SAN ANTONIO PF0058 
CORTE Y CONFECCIÓN DE 
CORTINAJE Y VESTUARIO 

395 PRESENCIAL 
             
6.000  

58 25 25 

44 27682 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE VALPARAÍSO QUILLOTA PF0059 
CORTE Y CONFECCIÓN DE 
CORTINAJE Y VESTUARIO 

395 PRESENCIAL 
             
6.000  

59 25 25 

45 27709 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE VALPARAÍSO SAN ANTONIO PF0060 

MAESTRO PANADERO Y 
PASTELERO, MENCIÓN 
PASTELERÍA PARA 
DIABÉTICOS Y CELIACOS 

361 PRESENCIAL 
             
5.500  

60 25 25 

46 27712 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE VALPARAÍSO QUILLOTA PF0061 
TÉCNICAS DE MASAJES, 
MAQUILLAJE Y DEPILACIÓN 

395 PRESENCIAL 
             
6.000  

61 25 25 

47 27714 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE VALPARAÍSO SAN ANTONIO PF0062 
TÉCNICAS DE MASAJES, 
MAQUILLAJE Y DEPILACIÓN 

395 PRESENCIAL 
             
6.000  

62 25 25 

48 27998 65069892-4 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN LABORAL DEL 
NORTE 

DE ARICA Y 
PARINACOTA 

ARICA PF0063 

OPERACIÓN DE GRÚA 
HORQUILLA Y RECEPCIÓN 
DOCUMENTAL DE 
PRODUCTOS 

268 PRESENCIAL 
             
5.500  

63 60 60 

49 28005 65069892-4 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN LABORAL DEL 
NORTE 

DE ARICA Y 
PARINACOTA 

ARICA PF0064 
VENDEDORES EN TIENDAS 
POR DEPARTAMENTO, CON 
MENCIÓN EN INGLÉS 

259 PRESENCIAL 
             
5.500  

64 40 40 

50 27521 65070763-K 
FUNDACIÓN LUTERANA DE 
CAPACITACIÓN 

DE VALPARAÍSO QUILPUÉ PF0065 
CUIDADO AL ADULTO MAYOR 
Y ATENCIÓN DOMICILIARIA 

320 PRESENCIAL 
             
5.500  

65 25 25 

51 27522 65070763-K 
FUNDACIÓN LUTERANA DE 
CAPACITACIÓN 

DE VALPARAÍSO QUILPUÉ PF0066 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
TIPO F Y G 

338 PRESENCIAL 
             
5.500  

66 25 25 

52 27523 65070763-K 
FUNDACIÓN LUTERANA DE 
CAPACITACIÓN 

DE VALPARAÍSO QUILPUÉ PF0067 
OBRAS MENORES SANITARIAS 
Y DE GRIFERÍA 

360 PRESENCIAL 
             
5.500  

67 25 25 

53 27524 65070763-K 
FUNDACIÓN LUTERANA DE 
CAPACITACIÓN 

DE VALPARAÍSO QUILPUÉ PF0068 PELUQUERÍA Y BARBERÍA 258 PRESENCIAL 
             
5.500  

68 25 25 

54 27526 65070763-K 
FUNDACIÓN LUTERANA DE 
CAPACITACIÓN 

DE VALPARAÍSO QUILPUÉ PF0069 
SERVICIO DE MANICURE Y 
PEDICURE CON 
MASOTERAPIA 

277 PRESENCIAL 
             
6.000  

69 25 25 

7



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

55 28123 65090628-4 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ICL CHILE 

DE LOS LAGOS 
PUERTO 
MONTT 

PF0070 

OPERACIONES DE CARGA, 
DESCARGA Y PROTOCOLOS 
DE SEGURIDAD EN RECINTOS 
PORTUARIOS CON 
ESPECIALIZACIÓN EN 
MANTENIMIENTO Y 
OPERACIÓN DE MAQUINARIA 
PESADA 

378 PRESENCIAL 
             
5.500  

70 20 20 

56 28175 65090628-4 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ICL CHILE 

DE LOS LAGOS 
PUERTO 
MONTT 

PF0071 

TÉCNICAS DE 
AUTOMATIZACIÓN, 
ROBÓTICA Y CONTROL 
INDUSTRIAL 

469 PRESENCIAL 
             
5.500  

71 20 20 

57 28176 65090628-4 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ICL CHILE 

DE LOS LAGOS 
PUERTO 
MONTT 

PF0072 
TÉCNICAS DE BUCEO 
ACUÍCOLA CON MENCIÓN EN 
OPERACIÓN DE ROV 

348 PRESENCIAL 
             
5.500  

72 20 20 

58 28177 65090628-4 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ICL CHILE 

DE LOS LAGOS 
PUERTO 
MONTT 

PF0073 
TÉCNICAS DE PELUQUERÍA Y 
ESTÉTICA 

414 PRESENCIAL 
             
5.500  

73 25 25 

59 28178 65090628-4 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ICL CHILE 

DE LOS LAGOS 
PUERTO 
MONTT 

PF0074 
TÉCNICAS DE PRODUCCIÓN 
EN PANADERÍA, PASTAS Y 
REPOSTERÍA 

367 PRESENCIAL 
             
5.500  

74 20 20 

60 28084 65098746-2 FUNDACIÓN KIMUNCHE DEL BIOBÍO CAÑETE PF0076 
CORTE Y CONFECCIÓN DE 
PRENDAD DE VESTIR CON 
APLICACIONES EN TELAR 

407 PRESENCIAL 
             
6.000  

76 40 40 

61 27508 65098746-2 FUNDACIÓN KIMUNCHE DEL BIOBÍO CAÑETE PF0077 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
TIPO F Y G 

357 PRESENCIAL 
             
6.000  

77 20 20 

62 27849 65099139-7 
FUNDACIÓN ESCUELA TALLER 
FERMÍN VIVACETA 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

QUINTA 
NORMAL 

PF0078 ALBAÑILERÍA PATRIMONIAL 360 PRESENCIAL 
             
6.000  

78 50 50 

63 27764 65099139-7 
FUNDACIÓN ESCUELA TALLER 
FERMÍN VIVACETA 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

QUINTA 
NORMAL 

PF0079 CARPINTERÍA PATRIMONIAL 361 PRESENCIAL 
             
6.000  

79 25 25 

64 27917 65099139-7 
FUNDACIÓN ESCUELA TALLER 
FERMÍN VIVACETA 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

QUINTA 
NORMAL 

PF0080 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
TIPO F Y G 

377 PRESENCIAL 
             
6.000  

80 50 50 

65 27819 65099139-7 
FUNDACIÓN ESCUELA TALLER 
FERMÍN VIVACETA 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

QUINTA 
NORMAL 

PF0081 
LABORES DE INSTALACIONES 
SANITARIAS 

308 PRESENCIAL 
             
6.000  

81 25 25 

66 27492 65147452-3 FUNDACIÓN ALTASMIRAS 
DE LA 
ARAUCANÍA 

VILLARRICA PF0083 COSMETOLOGÍA BÁSICA 337 PRESENCIAL 
             
6.000  

83 20 20 

8



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

67 27483 65147452-3 FUNDACIÓN ALTASMIRAS DE LOS RÍOS PANGUIPULLI PF0084 ÁRBITRO DE FÚTBOL 281 PRESENCIAL 
             
6.000  

84 20 20 

68 27497 65147452-3 FUNDACIÓN ALTASMIRAS DE LOS RÍOS MARIQUINA PF0085 
CUIDADOS PRIMARIOS DE 
PERSONAS 

389 PRESENCIAL 
             
6.000  

85 20 20 

69 27535 65147452-3 FUNDACIÓN ALTASMIRAS DE LOS RÍOS LANCO PF0086 
DISEÑO DE PRENDAS DE 
VESTIR, NUEVAS TENDENCIAS 

337 PRESENCIAL 
             
6.000  

86 20 20 

70 27503 65147452-3 FUNDACIÓN ALTASMIRAS DE LOS RÍOS MARIQUINA PF0087 
INSTALACIÓN DE REDES 
SANITARIAS E INSTALACIONES 
DE GAS 

437 PRESENCIAL 
             
6.000  

87 20 20 

71 27623 65147452-3 FUNDACIÓN ALTASMIRAS DE LOS RÍOS VALDIVIA PF0088 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
TIPO F Y G 

317 PRESENCIAL 
             
6.000  

88 20 20 

72 27621 65147452-3 FUNDACIÓN ALTASMIRAS DE LOS RÍOS LANCO PF0089 
ORFEBRERÍA ARTESANÍA EN 
COBRE Y PLATA 

301 PRESENCIAL 
             
6.000  

89 20 20 

73 27650 65178349-6 
FUNDACIÓN MONTE ALTO 
CAPACITACIÓN 

DE LA 
ARAUCANÍA 

PUCÓN PF0090 
ASISTENTE DE CUIDADOS DE 
PERSONAS EN SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIAS 

327 PRESENCIAL 
             
4.500  

90 20 20 

74 27646 65178349-6 
FUNDACIÓN MONTE ALTO 
CAPACITACIÓN 

DE LA 
ARAUCANÍA 

PUCÓN PF0091 

PROCESAMIENTO PARA LA 
PRODUCCIÓN DE 
SALMONIDOS EN 
PISCICULTURAS INSTALADAS 
EN TIERRA 

293 PRESENCIAL 
             
5.400  

91 20 20 

75 27647 65178349-6 
FUNDACIÓN MONTE ALTO 
CAPACITACIÓN 

DE LA 
ARAUCANÍA 

PUCÓN PF0092 
SOPORTE Y MANTENCIÓN DE 
EQUIPOS COMPUTACIONALES 
Y DOMÓTICA 

291 PRESENCIAL 
             
4.500  

92 20 20 

76 27823 65187935-3 
FUNDACIÓN PARA EL 
EMPRENDIMIENTO Y EL 
DESARROLLO SAN ANTONIO 

DEL BIOBÍO LOS ÁNGELES PF0093 
ACTIVIDADES AUXILIARES 
ADMINISTRATIVAS CON 
INGLÉS 

447 PRESENCIAL 
             
5.500  

93 20 20 

77 27909 65187935-3 
FUNDACIÓN PARA EL 
EMPRENDIMIENTO Y EL 
DESARROLLO SAN ANTONIO 

DEL BIOBÍO LOS ÁNGELES PF0094 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

337 PRESENCIAL 
             
5.500  

94 20 20 

78 28086 65187935-3 
FUNDACIÓN PARA EL 
EMPRENDIMIENTO Y EL 
DESARROLLO SAN ANTONIO 

DEL BIOBÍO LOS ÁNGELES PF0095 
OPERACIÓN DE GRÚA 
HORQUILLA 

297 PRESENCIAL 
             
5.500  

95 20 20 

79 28087 65187935-3 
FUNDACIÓN PARA EL 
EMPRENDIMIENTO Y EL 
DESARROLLO SAN ANTONIO 

DEL BIOBÍO LOS ÁNGELES PF0096 
REVESTIMIENTO DE 
SUPERFICIES CON CERÁMICA, 
GRES, PIEDRA Y MADERA 

307 PRESENCIAL 
             
6.000  

96 20 20 

80 27594 65195098-8 FUNDACIÓN INCEV DE ATACAMA CALDERA PF0097 MAESTRO DE COCINA 278 PRESENCIAL 
             
5.500  

97 20 20 

81 27490 65196166-1 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN 
TALENTOS 

DE LA 
ARAUCANÍA 

LONCOCHE PF0099 
INSTALADOR ELÉCTRICO TIPO 
F Y G CON LICENCIA CLASE D 

317 PRESENCIAL 
             
6.000  

99 20 20 

9



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

82 27491 65196166-1 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN 
TALENTOS 

DE LA 
ARAUCANÍA 

LONCOCHE PF0100 
MANIPULACIÓN DE 
ALIMENTOS 

280 PRESENCIAL 
             
5.500  

100 20 20 

83 27733 65196166-1 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN 
TALENTOS 

DE LA 
ARAUCANÍA 

ANGOL PF0101 OPERACIÓN DE TRACTOR 250 PRESENCIAL 
             
6.000  

101 20 20 

84 27494 65692700-3 
FUNDACIÓN DE FORMACIÓN 
PARA EL TRABAJO ROMANOS XII 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA GRANJA PF0103 
INSTALACIÓN DE SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES 
EN REDES DE FIBRA OPTICA 

462 PRESENCIAL 
             
5.500  

103 50 50 

85 27746 65692700-3 
FUNDACIÓN DE FORMACIÓN 
PARA EL TRABAJO ROMANOS XII 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA GRANJA PF0104 

INSTALACIÓN DE SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES Y 
SOPORTE TÉCNICO 
TELEFÓNICO 

462 PRESENCIAL 
             
5.500  

104 25 25 

86 27744 65692700-3 
FUNDACIÓN DE FORMACIÓN 
PARA EL TRABAJO ROMANOS XII 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA GRANJA PF0105 
INSTALACIÓN Y MANTENCIÓN 
DE EQUIPOS DE 
CLIMATIZACIÓN 

434 PRESENCIAL 
             
5.500  

105 25 25 

87 27747 65692700-3 
FUNDACIÓN DE FORMACIÓN 
PARA EL TRABAJO ROMANOS XII 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA GRANJA PF0106 
INSTALACIÓN Y MANTENCIÓN 
DE EQUIPOS ELECTRÓNICOS 
DE TELECOMUNICACIONES 

462 PRESENCIAL 
             
5.500  

106 25 25 

88 27598 65692700-3 
FUNDACIÓN DE FORMACIÓN 
PARA EL TRABAJO ROMANOS XII 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA GRANJA PF0107 
LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA 
EN EMPRESAS SERVICIOS DE 
INSTALACIONES 

446 PRESENCIAL 
             
5.500  

107 25 25 

89 27745 65692700-3 
FUNDACIÓN DE FORMACIÓN 
PARA EL TRABAJO ROMANOS XII 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

LA GRANJA PF0108 
MONTAJE Y CONEXIONADO 
DE EQUIPOS DE ECO 
ENERGÍAS 

427 PRESENCIAL 
             
5.500  

108 25 25 

90 27554 65721030-7 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
CRISTO VIVE - FORMACIÓN 
LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

RECOLETA PF0109 
ASISTENCIA DE ENFERMOS Y 
ADULTOS MAYORES 

365 PRESENCIAL 
             
5.500  

109 25 25 

91 27605 65721030-7 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
CRISTO VIVE - FORMACIÓN 
LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

HUECHURABA PF0110 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
CON CERTIFICACIONES SEC Y 
AUTOMATIZACIÓN 
INDUSTRIAL 

532 PRESENCIAL 
             
5.500  

110 50 50 

92 27619 65721030-7 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
CRISTO VIVE - FORMACIÓN 
LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

HUECHURABA PF0111 
INSTALACIONES SANITARIAS, 
TERMOSOLARES Y DE GAS 
CON CERTIFICACIÓN SEC 

532 PRESENCIAL 
             
5.500  

111 50 50 

93 27620 65721030-7 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
CRISTO VIVE - FORMACIÓN 
LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

HUECHURABA PF0112 
MECÁNICA INDUSTRIAL CON 
CNC 

532 PRESENCIAL 
             
5.500  

112 25 25 

94 27625 65721030-7 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
CRISTO VIVE - FORMACIÓN 
LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

HUECHURABA PF0113 
OPERACIÓN GRÚA 
HORQUILLA CON LICENCIA 
CLASE D 

312 PRESENCIAL 
             
5.500  

113 50 50 

10



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

95 27629 65721030-7 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
CRISTO VIVE - FORMACIÓN 
LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

HUECHURABA PF0115 
TÉCNICAS DE APLICACIÓN DE 
PINTURA AUTOMOTRIZ 

365 PRESENCIAL 
             
5.500  

115 25 25 

96 27634 65721030-7 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
CRISTO VIVE - FORMACIÓN 
LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0116 
TÉCNICAS DE PASTELERÍA Y 
PRODUCTOS DE COCTELERÍA 

532 PRESENCIAL 
             
5.500  

116 25 25 

97 27518 65848570-9 
CORPORACIÓN DE SERVICIOS DE 
EMPLEO Y CAPACITACIÓN 

DE ÑUBLE CHILLÁN PF0117 
ADMINISTRACIÓN DE 
BODEGAJE Y OPERACIONES 
DE GRÚA HORQUILLA 

421 PRESENCIAL 
             
5.500  

117 20 20 

98 27572 65848570-9 
CORPORACIÓN DE SERVICIOS DE 
EMPLEO Y CAPACITACIÓN 

DE ÑUBLE CHILLÁN PF0118 
INSTALACIONES DE REDES Y 
ARTEFACTOS DE GAS 

415 PRESENCIAL 
             
6.000  

118 20 20 

99 27500 70704300-8 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN 
AFODEGAMA 

DE LA 
ARAUCANÍA 

CHOLCHOL PF0119 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

309 PRESENCIAL 
             
6.000  

119 20 20 

100 28225 70704300-8 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN 
AFODEGAMA 

DE LA 
ARAUCANÍA 

COLLIPULLI PF0120 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

309 PRESENCIAL 
             
6.000  

120 20 20 

101 28226 70704300-8 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN 
AFODEGAMA 

DE LA 
ARAUCANÍA 

TEMUCO PF0121 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

309 PRESENCIAL 
             
6.000  

121 20 20 

102 27501 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

MAIPÚ PF0122 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

318 PRESENCIAL 
             
5.500  

122 25 25 

103 27504 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

ESTACIÓN 
CENTRAL 

PF0123 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

318 PRESENCIAL 
             
5.500  

123 25 25 

104 27506 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

MAIPÚ PF0124 
MANIPULACIÓN DE 
ALIMENTOS 

388 PRESENCIAL 
             
5.500  

124 25 25 

105 27510 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

MAIPÚ PF0125 
OPERADOR LOGÍSTICO GRÚA 
HORQUILLA 

434 PRESENCIAL 
             
5.500  

125 50 50 

106 27512 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

ESTACIÓN 
CENTRAL 

PF0126 
OPERADOR LOGÍSTICO GRÚA 
HORQUILLA 

434 PRESENCIAL 
             
5.500  

126 50 50 

107 27515 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

ESTACIÓN 
CENTRAL 

PF0127 
REPOSTERÍA Y PANADERÍA 
SALUDABLE 

403 PRESENCIAL 
             
5.500  

127 25 25 

108 27516 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

MAIPÚ PF0128 
REPOSTERÍA Y PANADERÍA 
SALUDABLE 

403 PRESENCIAL 
             
5.500  

128 50 50 

11



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

109 27505 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL DE ÑUBLE CHILLÁN PF0129 
COCINA NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

318 PRESENCIAL 
             
5.500  

129 20 20 

110 27509 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL DE ÑUBLE CHILLÁN PF0130 
OPERACIONES BÁSICAS DE 
PASTELERÍA 

313 PRESENCIAL 
             
5.500  

130 20 20 

111 27809 77213600-5 
CAPACITACIÓN, INVESTIGACIÓN, 
EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA 
LIMITADA 

DE LA 
ARAUCANÍA 

ANGOL PF0131 

SERVICIOS TURÍSTICOS 
GUIADOS CON ACTIVIDADES 
DE ASISTENCIA EN BUS E 
INGLÉS 

369 PRESENCIAL 
             
6.000  

131 20 20 

112 27991 77213600-5 
CAPACITACIÓN, INVESTIGACIÓN, 
EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA 
LIMITADA 

DE LA 
ARAUCANÍA 

ANGOL PF0132 

SERVICIOS TURÍSTICOS 
GUIADOS LOCALES Y DE SITIO 
CON ACTIVIDADES DE 
ASISTENCIA EN BUS E INGLÉS 

361 PRESENCIAL 
             
6.000  

132 20 20 

113 28112 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0133 

TÉCNICAS DE SOLDADURA 
POR OXIGÁS, ARCO 
VOLTAICO, TIG Y MG, 
CONDUCENTE A 
CALIFICACIÓN 1G, 2G, 3G O 
4G 

466 PRESENCIAL 
             
5.500  

133 75 75 

114 27908 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

SANTIAGO PF0134 
ELECTRICIDAD INDUSTRIAL 
CERTIFICACIÓN SEC, CLASE D 

526 PRESENCIAL 
             
5.500  

134 75 75 

115 27692 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

MELIPILLA PF0135 
GARZÓN Y BARMAN 
PROFESIONAL 

381 PRESENCIAL 
             
6.000  

135 25 25 

116 27552 65848570-9 
CORPORACIÓN DE SERVICIOS DE 
EMPLEO Y CAPACITACIÓN 

DE ÑUBLE CHILLÁN PF0136 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
DOMICILIARIAS CON 
MENCIÓN EN SISTEMAS 
SOLARES FOTOVOLTAICOS Y 
CERTIFICACIÓN SEC 

557 PRESENCIAL 
             
6.000  

136 25 25 

117 28057 65848570-9 
CORPORACIÓN DE SERVICIOS DE 
EMPLEO Y CAPACITACIÓN 

DE ÑUBLE CHILLÁN PF0137 
OPERACIONES DE 
MAQUINARIA PESADA 

447 PRESENCIAL 
             
5.500  

137 25 25 

118 27507 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

ESTACIÓN 
CENTRAL 

PF0138 
MANIPULACIÓN DE 
ALIMENTOS 

388 PRESENCIAL 
             
5.500  

138 50 50 

119 27983 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL DEL BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0139 
ADMINISTRADOR 
INFORMATICO, REDES 
TELECOMUNICACIONES 

492 PRESENCIAL 
             
5.500  

139 40 40 

120 27665 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE COQUIMBO OVALLE PF0140 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 386 PRESENCIAL 
             
5.500  

140 20 20 

12



 
 

N° 
N° 

OFERTA 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA CODIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

MODALIDAD 
  VALOR 
HORA $  

 LINEA DE 
PRODUCTO  

CUPOS 
POSTULACION 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

121 28253 65125824-3 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ORO VERDE 

DE COQUIMBO LA SERENA PF0141 
OPERACIÓN DE GRÚA 
HORQUILLA CON LICENCIA 
CLASE D Y LOGÍSTICA 

406 PRESENCIAL 
             
5.500  

141 20 20 

122 27711 65065946-5 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL 

DE COQUIMBO OVALLE PF0142 
TÉCNICA DE SOLDADURA Y 
GASFITERÍA 

456 PRESENCIAL 
             
5.500  

142 25 25 

123 27718 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. DE COQUIMBO COQUIMBO PF0143 
ACTIVIDADES DE APOYO EN 
LA OPERACIÓN DE 
MAQUINARIA PESADA 

394 PRESENCIAL 
             
5.500  

143 40 40 

124 27632 65054146-4 FUNDACIÓN CEDUC CAPACITA. DE COQUIMBO LOS VILOS PF0144 
ACTIVIDADES DE APOYO EN 
LA OPERACIÓN DE 
MAQUINARIA PESADA 

394 PRESENCIAL 
             
5.500  

144 20 20 

125 27986 65125824-3 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ORO VERDE 

DE COQUIMBO LA SERENA PF0145 
INSTALACIÓN ELÉCTRICA TIPO 
F Y G 

449 PRESENCIAL 
             
5.500  

145 40 40 

126 28254 65125824-3 
CORPORACIÓN DE CAPACITACIÓN 
ORO VERDE 

DE COQUIMBO LA SERENA PF0146 
TÉCNICAS DE SOLDADURA 
POR OXIGÁS, ARCO 
VOLTAICO, TIG Y MIG 

465 PRESENCIAL 
             
5.500  

146 40 40 

127 27989 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE TARAPACÁ IQUIQUE PF0159 
CUIDADO Y ATENCIÓN DE 
ENFERMOS CON MEDICINA 
TRADICIONAL Y ALTERNATIVA 

528 PRESENCIAL 
             
6.000  

159 25 25 

128 27990 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE TARAPACÁ IQUIQUE PF0160 
ELECTRICIDAD DOMICILIARIA 
Y ENERGÍAS RENOVABLES 

476 PRESENCIAL 
             
6.000  

160 25 25 

129 27992 65056389-1 
FUNDACIÓN PARA LA 
CAPACITACIÓN FUCAP 

DE TARAPACÁ IQUIQUE PF0161 
SERVICIOS DE COCTELERÍA Y 
BANQUETERÍA 

496 PRESENCIAL 
             
6.000  

161 25 25 

130 27994 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL DEL BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0165 
ATENCIÓN Y RECEPCIÓN 
HOTELERA CON INGLÉS 
BÁSICO 

335 PRESENCIAL 
             
5.500  

165 20 20 

131 27513 75181000-8 FUNDACIÓN CEFOCAL DEL BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0166 
OPERADOR LOGÍSTICO GRÚA 
HORQUILLA 

434 PRESENCIAL 
             
5.500  

166 25 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

13



 
 

2.- Declárense inadmisibles las ofertas presentadas para las siguientes líneas de 

productos, por cuanto no cumplen con los requisitos establecidos en las bases:  

 

 
N° ESTADO REGIÓN COMUNA CÓDIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

CUPOS LÍNEA DE PRODUCTO 

1 
INADMISIBLE DE ATACAMA HUASCO PF0055 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 386 20 55 

2 
INADMISIBLE DE LA ARAUCANÍA PADRE LAS CASAS PF0075 CUIDADOR PRIMARIO DE PERSONAS 497 20 75 

3 

INADMISIBLE DE LOS LAGOS PUERTO MONTT PF0082 
TÉCNICAS DE CONFECCIÓN Y REPARACIÓN DE REDES 
ACUÍCOLAS 

300 20 82 

4 
INADMISIBLE DE ATACAMA CHAÑARAL PF0098 OPERACIÓN DE EQUIPOS DE TRANSPORTE EN FAENAS 358 20 98 

5 
INADMISIBLE DEL BIOBÍO CAÑETE PF0102 MECÁNICA AUTOMOTRIZ ELECTROMECÁNICA 305 20 102 

6 

INADMISIBLE METROPOLITANA DE SANTIAGO PUENTE ALTO PF0114 
SOLDADURA AL ARCO Y MIG CON CALIFICACIÓN Y 
ESTRUCTURAS METÁLICAS 

532 50 114 

 

3.- Déjase constancia que las siguientes líneas de productos y cupos quedan 

desiertas, por no haberse recibido propuestas, o por haber sido declaradas inadmisibles conforme lo dispuesto en el resuelvo anterior:  

 

 
N° ESTADO REGIÓN COMUNA CÓDIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

CUPOS LÍNEA DE PRODUCTO 

1 
INADMISIBLE DE ATACAMA HUASCO PF0055 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 386 20 55 

2 
INADMISIBLE DE LA ARAUCANÍA PADRE LAS CASAS PF0075 CUIDADOR PRIMARIO DE PERSONAS 497 20 75 

3 

INADMISIBLE DE LOS LAGOS PUERTO MONTT PF0082 
TÉCNICAS DE CONFECCIÓN Y REPARACIÓN DE REDES 
ACUÍCOLAS 

300 20 82 

4 
INADMISIBLE DE ATACAMA CHAÑARAL PF0098 OPERACIÓN DE EQUIPOS DE TRANSPORTE EN FAENAS 358 20 98 

5 
INADMISIBLE DEL BIOBÍO CAÑETE PF0102 MECÁNICA AUTOMOTRIZ ELECTROMECÁNICA 305 20 102 

14



 
 

 
N° ESTADO REGIÓN COMUNA CÓDIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

CUPOS LÍNEA DE PRODUCTO 

6 

INADMISIBLE METROPOLITANA DE SANTIAGO PUENTE ALTO PF0114 
SOLDADURA AL ARCO Y MIG CON CALIFICACIÓN Y 
ESTRUCTURAS METÁLICAS 

532 50 114 

7 
DESIERTO BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0010 CUIDADO Y ATENCIÓN EN SALUD DE ADULTOS 300 25 10 

8 

DESIERTO BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0011 
GASTRONOMÍA MENCIÓN COCINA NACIONAL, 
INTERNACIONAL Y PREPARACIONES SALUDABLES 

300 25 11 

9 

DESIERTO BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0012 
OPERACIONES LOGÍSTICAS ADMINISTRATIVAS PARA TAREAS 
DE BODEGAJE 

250 20 12 

10 DESIERTO BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0013 SOLDADURA 360 20 13 

11 

DESIERTO MAULE TALCA PF0031 
ACTIVIDADES AUXILIARES DE BODEGA Y REPOSICIÓN DE 
STOCK 

347 20 31 

12 

DESIERTO MAULE LINARES PF0032 
ACTIVIDADES AUXILIARES DE CONTABILIDAD GENERAL Y 
TRIBUTARIA 

314 20 32 

13 
DESIERTO MAULE TALCA PF0033 COCINA NACIONAL E INTERNACIONAL 314 20 33 

14 

DESIERTO MAULE SAN RAFAEL PF0034 CONFECCIÓN DE VESTUARIO Y ARTÍCULOS PARA EL HOGAR 299 25 34 

15 
DESIERTO MAULE TALCA PF0035 MANIPULACIÓN EN ALIMENTACIÓN ESCOLAR 266 20 35 

16 
DESIERTO MAULE CURICÓ PF0036 OPERACIONES BÁSICAS DE PANADERÍA Y PASTELERÍA 319 20 36 

17 
DESIERTO MAULE LINARES PF0037 OPERACIONES BÁSICAS DE PANADERÍA Y PASTELERÍA 319 20 37 

18 

DESIERTO MAULE LINARES PF0038 SERVICIO DE CAJA EN ENTIDADES BANCARIAS Y EL RETAIL 344 20 38 

19 

DESIERTO MAULE CURICÓ PF0039 SERVICIOS DE MASAJES INTEGRALES, MANICURE Y PEDICURE 304 20 39 

15



 
 

 
N° ESTADO REGIÓN COMUNA CÓDIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

CUPOS LÍNEA DE PRODUCTO 

20 

DESIERTO LOS LAGOS PUERTO MONTT PF0049 
TÉCNICAS DE SOLDADURA POR OXIGÁS, ARCO VOLTAICO, 
TIG Y MG, CONDUCENTE A CALIFICACIÓN 1G, 2G, 3G O 4G 

466 20 49 

21 
DESIERTO O'HIGGINS SAN FERNANDO PF0147 AYUDANTE EN MANTENCIÓN DE MECÁNICA AUTOMOTRIZ 415 20 147 

22 

DESIERTO O'HIGGINS SAN FERNANDO PF0148 
CORTE Y CONFECCIÓN DE PRENDAS DE VESTIR PARA NIÑOS 
Y ADULTOS 

257 20 148 

23 

DESIERTO O'HIGGINS SAN FERNANDO PF0149 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO F Y G CON MONTAJE DE 
SISTEMAS SOLARES FOTOVOLTAICOS 

357 20 149 

24 
DESIERTO O'HIGGINS SAN FERNANDO PF0150 SERVICIO MULTICANAL DE CALLCENTER 313 20 150 

25 
DESIERTO O'HIGGINS RANCAGUA PF0151 COCINA NACIONAL E INTERNACIONAL 329 20 151 

26 

DESIERTO O'HIGGINS RANCAGUA PF0152 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO F Y G CON MONTAJE DE 
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS 

389 20 152 

27 

DESIERTO O'HIGGINS GRANEROS PF0153 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO F Y G CON MONTAJE DE 
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS 

389 20 153 

28 

DESIERTO O'HIGGINS RANCAGUA PF0154 
OPERACIÓN DE MINIEXCAVADORA COMPACTA Y GRÚA 
HORQUILLA 

321 20 154 

29 

DESIERTO O'HIGGINS MOSTAZAL PF0155 
OPERACIÓN DE MINIEXCAVADORA COMPACTA Y GRÚA 
HORQUILLA 

321 20 155 

30 

DESIERTO O'HIGGINS RANCAGUA PF0156 
RECICLAJE DE TELAS DE MEZCLILLA PARA LA CONFECCIÓN DE 
VESTUARIO Y ARTÍCULOS PARA EL HOGAR 

339 20 156 

31 
DESIERTO O'HIGGINS RANCAGUA PF0157 OPERACIONES BÁSICAS DE PANADERÍA Y PASTELERÍA 319 20 157 

16



 
 

 
N° ESTADO REGIÓN COMUNA CÓDIGO PF NOMBRE PF  

HORAS 
TOTALES 

CUPOS LÍNEA DE PRODUCTO 

32 

DESIERTO O'HIGGINS DOÑIHUE PF0158 SERVICIOS DE MASAJES INTEGRALES, MANICURE Y PEDICURE 304 20 158 

33 
DESIERTO TARAPACÁ IQUIQUE PF0162 INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO F Y G 305 20 162 

34 
DESIERTO TARAPACÁ IQUIQUE PF0163 TRAMITADOR DE DESPACHO ADUANERO 262 20 163 

35 
DESIERTO BIOBÍO CONCEPCIÓN PF0164 INSTALACIONES SANITARIAS Y DE GAS 350 45 164 

17



 
 

4.- Déjase constancia, para todos los efectos 
legales, que las ofertas seleccionadas obtuvieron la mejor evaluación final, considerando 
los factores, ponderaciones y puntajes establecidos en las bases, según consta en el 
Informe Técnico de Evaluación que da cuenta el considerando 10° de la presente 
Resolución. 

 

5.- De conformidad a lo dispuesto en el numeral 
3.1 de las Bases aprobadas a través de la Resolución Exenta N°271, de 27 de enero de 
2025, suscríbanse por los organismos que hayan resultado seleccionados, en cada una de 
las regiones, los respectivos Convenios, previo cumplimiento de lo siguiente:  

 

 
1) Tratándose de OTEC: Contar con norma chilena 2728, edición 2015, vigente en los 
registros del SENCE.  
 
2) No tener reintegros pendientes ante el SENCE, así como tampoco rendiciones de 
cuentas respecto de cualquier otro convenio suscrito con nuestra institución.  
 
3) De ser necesario, contar con la acreditación vigente de otra institución para ejecutar el o 
los cursos.  
 
4) De ser necesario, incorporar el nombre y el valor del Instrumento Habilitante y/o 
Referencial, indicado en el respectivo Anexo del Convenio de Condiciones Generales de 
Ejecución.  
 
5) Presentar el texto del Reglamento Interno actualizado que aplicarán en los cursos, 
independiente de la modalidad instruccional de éstos.  
 

6.- Incorpórese, como parte integrante de la 
presente Resolución, el Informe Técnico de evaluación que contiene el detalle de 
evaluación de cada una de las ofertas presentadas, el cual se encuentra singularizado en 
el considerando N°10 del presente acto administrativo, que ha sido elaborado por la 
Comisión Evaluadora y que se entiende formar parte integrante de éste. 

 
7.- Déjese constancia, que el presente acto 

administrativo de selección no conlleva el pago de la totalidad de los cupos que por este 
acto se seleccionan, quedando esto supeditado a la ejecución efectiva de los mismos, 
según se regula en el convenio señalado en el resolutivo quinto anterior. 

 
8.- Publíquese, el presente acto administrativo 

y el Informe Técnico de Evaluación, en el sitio electrónico del Servicio Nacional de 
Capacitación y Empleo: www.sence.cl para los efectos de lo señalado en el artículo 7° de 
la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública.  

 
ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 

ROMANINA MORALES BALTRA 
DIRECTORA NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO 
 
NAT/RSF/GAB 
Distribución: 

- Direcciones Regionales SENCE 
- Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado 
- Departamento de Capacitación a Personas 
- Departamento de Administración y Finanzas  
- Departamento Jurídico 
- Unidad de Fiscalización  
- Unidad de Auditoría Interna  
- Oficina de Partes 

Archivo: 
- E58053/2024 

 

18

http://www.sence.cl/

		2025-04-24T15:21:06-0400
	ROMANINA RUTH MORALES BALTRA




